“A la fecha se han suscrito (6) seis actas de compensación por riesgo de menor recaudo derivado de la 
expedición del Decreto 050 de 2023 que impide el incremento de las tarifas de peajes en los proyectos 
de concesión carreteros por un valor total de Diez Mil Noventa Millones Ochocientos Quince Mil 
Setecientos Pesos Mcte ($10.090.815.700), detallado así: 

Vigencia 
Trimestre 

Valor total 
1er 2do 3er 4to 

2023 1.601.254.900 1.795.247.200 1.802.092.800 1.939.798.400 7.138.393.300 

2024 1.582.096.500 1.370.325.900 - - 2.952.422.400 

Esta última acta de compensación correspondiente al segundo trimestre del año 2024 (abril, mayo,

[...]

junio) se elaboró en el mes de julio, cuyo valor será pagado en el mes de octubre de 2024. 

El valor estimado de la compensación por el no incremento de tarifas por la expedición del decreto 050 
y 2287 de 2023 del periodo comprendido entre el 01 de julio de 2024 y el 15 de enero de 2025 es de 
Ocho Mil Setecientos Treinta y Siete Millones Seiscientos Cincuenta y Nueve Mil Ochocientos Sesenta 
y Cuatro pesos Mcte ($8.737.659.864), partiendo de la premisa que a partir del 16 de enero de 2025 
se realice los incrementos correspondientes. 

Como se indicó previamente, a la fecha la fuente de recursos para compensar los efectos del Decreto No. 
050 de 2023 ha sido la subcuenta de excedentes, con saldo de $4.253 millones a junio de 2024,10 sobre lo

[...]

Respecto al literal b) del acuerdo segundo, en la auditoría el Equipo de Coordinación y Seguimiento del 
Proyecto y la Interventoría reportaron que “Se encuentra pendiente la compensación del riesgo de menor 
recaudo derivado del literal B de los acuerdos COVID 19 del periodo comprendido entre el 25 de marzo y el 
31 de agosto de 2020 por valor de Ocho Mil Ochocientos Veintiún Millones Ochocientos Cincuenta Y Tres Mil 
Novecientos Pesos ($8.821.853.900), de los cuales se descontará la suma de Mil Ochocientos Treinta y Nueve 
Millones Seiscientos Cuarenta y Cinco Mil Ciento Ochenta y Un Pesos Mcte ($1.839.645.181) a favor de la 
ANI por compensación de la no instalación y operación del peaje de Armero, quedando un valor neto por 
pagar de Seis Mil Novecientos Ochenta y Dos Millones Doscientos Ocho Mil Setecientos Diecinueve Pesos 
Mcte ($6.982.208.719).” 8 

Se evidenció que se cuenta con un borrador de acta, con los soportes del caso,14 para llevar a cabo la 
compensación al Concesionario; sin embargo, a pesar de que se tenga previsto que la fuente de recursos 
para llevar a cabo la compensación sea la subcuenta de excedentes, dicha compensación no se ha llevado